
 

 

 

 

 

 

 

   

 1/4 

 

  

Dirección: Avenida Bernardo O’Higgins 1465 – Santiago Downtown, Santiago Chile - www.sec.cl 

UNIDAD DE MONITOREO DE ORGANISMOS Y LABORATORIOS  
 

AUTORIZA AL ORGANISMO DE CERTIFICACIÓN 
INGCER S.A., EL USO DE LOS INFORMES DE 
ENSAYOS DEL LABORATORIO EXTRANJERO 
LABORATORIO DE SEGURANCA E 
DESEMPENHO DE ELECTRODOMESTICOS 
(LABESE) ELECTROLUX DO BRASIL S.A., PARA 
CERTIFICAR LOS PRODUCTOS ELÉCTRICOS 
QUE SE INDICAN/                                                          
 

 

 VISTO: 

 

Lo dispuesto en la Ley Nº 18.410, Orgánica de esta 
Superintendencia; el Decreto Supremo Nº 298, de 2005, del Ministerio de Economía, 
Fomento y Reconstrucción, que aprueba el reglamento para la certificación de productos 
eléctricos y de combustibles; y las Resoluciones Nºs 6, 7 y 8, de 2019, de la Contraloría 
General de la República, sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

 
CONSIDERANDO: 
 
 

1° Que mediante plataforma digital de autorización 
N°1855, de fecha 16.01.2024, la empresa INGCER S.A., RUT 78.815.840-8, representada 
legalmente por la Sra. Sandra Rodríguez Lara, ingresó a esta Superintendencia una 
solicitud para emitir Certificados de Aprobación, Tipo o Seguimiento e Informes de Rechazo, 
utilizando los Informes del Laboratorio de Ensayos extranjero LABORATORIO DE 
SEGURANCA E DESEMPENHO DE ELECTRODOMESTICOS (LABESE) ELECTROLUX 
DO BRASIL S.A., presentando la documentación que establece el artículo 18º, del D.S. Nº 
298, de 2005, del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción. 

 
2° Que mediante el Certificado de Acreditación del 

Laboratorio de Ensayo N° CLF 0064, otorgado por el Organismo de Acreditación brasileño 
CGCRE (Coordenaҫᾶo Geral de Acreditaҫᾶo), cuya validez se extiende hasta el 
30.03.2028, se reconoce la competencia de Laboratorio de Ensayos extranjero 
LABORATORIO DE SEGURANCA E DESEMPENHO DE ELECTRODOMESTICOS 
(LABESE) ELECTROLUX DO BRASIL S.A., para la realización de los ensayos 
especificados en su alcance de acreditación. 

 
3° Que INGCER S.A., mantiene vigente un 

convenio o contrato de prestación de servicios con el Laboratorio de Ensayos Laboratorio 
de Ensayos extranjero LABORATORIO DE SEGURANCA E DESEMPENHO DE 
ELECTRODOMESTICOS (LABESE) ELECTROLUX DO BRASIL S.A., como lo establece 
el artículo 18º, del D.S. Nº 298, de 2005, del Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción. 

 
4° Que INGCER S.A., cuenta con autorización 

otorgada por esta Superintendencia, mediante las Resolución Exenta Nº1100, de fecha 
23.07.2008, Nº2111, de fecha 05.11.2013, Nº10587, de fecha 24.01.2022, Nº16693, de 
fecha 24.03.2023, Nº14024, de fecha 29.09.2022 y Nº1849, de fecha 12.07.2011, como 
Organismo de Certificación de Productos Eléctricos, para certificar los productos 
individualizado en el Resuelvo 1° de la presente Resolución.  

RESOLUCION EXENTA ELECTRONICA N° 24465

Santiago, 11 de Abril de 2024

V°B° SVA/KAR

https://wlhttp.sec.cl/timesM/global/imgPDF.jsp?pa=3545191&pd=3904344&pc=1997834

Caso:1997834 Acción:3545191 Documento:3904344



 

 

 

 

 

 

 

   

 2/4 

 

  

Dirección: Avenida Bernardo O’Higgins 1465 – Santiago Downtown, Santiago Chile - www.sec.cl 

5° Que los antecedentes presentados por INGCER 
S.A., cumplen con los requisitos técnicos y legales establecidos por esta Superintendencia 
para el uso de Informes de Ensayos de Laboratorios de Ensayos Extranjeros, según lo 
establecido en el artículo 18º, del D.S. Nº 298, de 2005, del Ministerio de Economía, 
Fomento y Reconstrucción.  

 
 
 
RESUELVO: 

 

1° Autorizase al Organismo de Certificación 
INGCER S.A., RUT: 78.815.840-8, para emitir Certificados de Aprobación, Tipo o 
seguimiento e Informes de Rechazo, utilizando los Informes del Laboratorio de Ensayos 
extranjero LABORATORIO DE SEGURANCA E DESEMPENHO DE 
ELECTRODOMESTICOS (LABESE) ELECTROLUX DO BRASIL S.A., según lo establece 
el artículo 18º, del D.S. Nº 298, de 2005, del Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción, para los siguientes productos eléctricos: 
 
Electrodomésticos: Seguridad – Eficiencia Energética. 

Producto  
Protocolo de 
análisis y/o 

ensayos  
Norma de Ensayos 

Dirección LE 
Extranjero 

Excepciones del 
alcance del laboratorio 

Centrifuga para 
secar ropa 

PE N°1/03 
08.01.2007 

IEC 60335-2-4 

Rua Ministro 
Gabriel Passos 

360 – 
Guabirotuba – 
Curitiba - PR 

 

Sin Excepciones  

Lavavajillas 
PE N°1/04 
08.01.2007 

IEC 60335-2-5 Sin Excepciones 

Lavadora de 
ropa 
Lavadora de 
ropa con 
secador tipo 
tambor 
incorporado 

PE N°1/06 
27.08.2012 

IEC 60335-2-
7:2008-06 

60335-2-7:2008 
(excepto ensayos 
de anexos BB e 

CC) 

Refrigerador 
Congelador 
Refrigerador-
congelador 

PE N°1/17 
12.05.2015 

IEC 60335-2-24 

60335-2-
24:2002+Emenda1:

2005 (excepto 
ensayos de ítems 
22.107, 22.108, 

22.109 es de Anexo 
CC) 

Acondicionador
es de aire 

PE N°1/26 
01.12.2009 

IEC 60335-2-
40:2005 

IEC 60335-1:2006 

60335-1 (excepto 
ensayos de ítems 
14; 15.1; 19.11.4; 

22.1; 22.32; 
21.B.101 do Anexo 
B; Anexo E; Anexo 
F; Anexo G; Anexo 

H e Anexo J)                                                                                                                                                 
60335-2-40 

(excepto ensayos 
de ítems 15.2, 21.2, 

31 e Anexo EE, 
Anexo FF e Anexo 

GG) 

RESOLUCION EXENTA ELECTRONICA N° 24465

Santiago, 11 de Abril de 2024

V°B° SVA/KAR

https://wlhttp.sec.cl/timesM/global/imgPDF.jsp?pa=3545191&pd=3904344&pc=1997834

Caso:1997834 Acción:3545191 Documento:3904344



 

 

 

 

 

 

 

   

 3/4 

 

  

Dirección: Avenida Bernardo O’Higgins 1465 – Santiago Downtown, Santiago Chile - www.sec.cl 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Muebles 
frigoríficos 
comerciales 
utilizados en la 
venta y 
exposición de 
comestibles 

PE N°1/28 
28.11.2014 

IEC 60335-
1:2010-

05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
IEC 60335-2-

89:2010-
02                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

CEI 23-50 

Rua Ministro 
Gabriel Passos 

360 – 
Guabirotuba – 
Curitiba - PR 

 
 

60335-1 (excepto 
ensayos de ítems 
14; 15.1; 19.11.4; 

22.1; 22.32; 
21.B.101 de Anexo 
B; Anexo E; Anexo 
F; Anexo G; Anexo 

H e Anexo J)                                                                                                                                                      
60335-2-89 

(excepto ensayos 
de ítems 22.104, 
22.106, 22.107, 

22.108 es de anexo 
BB) 

Acondicionador
es de aire 
móviles 
Deshumidificado
res de ambiente 
móviles 

PE 
N°1/29:2016 
15.11.2016 

IEC 60335-2-
40:2013                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

IEC 60335-
1:2010                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

CEI 23-50 

60335-1 (excepto 
ensayos de ítems 
14; 15.1; 19.11.4; 

22.1; 22.32; 
21.B.101 do Anexo 
B; Anexo E; Anexo 
F; Anexo G; Anexo 

H e Anexo J)                                                                                                                                              
60335-2-40 

(excepto ensayos 
de ítems 15.2, 21.2, 

31 e Anexo EE, 
Anexo FF e Anexo 

GG) 

Dispensador 
eléctrico de 
agua fría y 
caliente 

PE 
N°1/32:2018 
01.10.2018 

IEC 60335-2-
15:2016-

04                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
IEC 60335-2-

24:2017-
04                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

IEC 60335-2-
109:2016-11                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
IEC 60335-

1:2016-
05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

CEI 23-50 ó CEI 
23-34 

60335-2-24 
(excepto ensayos 
de ítems 22.107, 

22.108, 22.109 es 
de anexo CC) 

Secadora de 
ropa 

PE 
N°1/10/2:2016 

01.03.2016 

IEC 61121:2012-
04 

Sin Excepciones 

RESOLUCION EXENTA ELECTRONICA N° 24465

Santiago, 11 de Abril de 2024

V°B° SVA/KAR

https://wlhttp.sec.cl/timesM/global/imgPDF.jsp?pa=3545191&pd=3904344&pc=1997834

Caso:1997834 Acción:3545191 Documento:3904344



 

 

 

 

 

 

 

   

 4/4 

 

  

Dirección: Avenida Bernardo O’Higgins 1465 – Santiago Downtown, Santiago Chile - www.sec.cl 

 
 
 
 

2° La presente Resolución será válida mientras el 
Organismo de Certificación, cumpla con los requisitos establecidos en las disposiciones 
reglamentarias vigentes y el Laboratorio de Ensayos extranjero mantenga vigente su 
acreditación, a través de un miembro signatario del acuerdo multilateral de reconocimiento 
de la Cooperación Internacional de Acreditación de Laboratorios (ILAC: International 
Laboratory Accreditation Cooperation); según lo establece el artículo 18° del D.S. Nº 298, 
de 2005, del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción. 

 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESEY ARCHÍVESE 
 

Por Orden de la Superintendenta 
 
 
 

JAIME GONZÁLEZ FUENZALIDA 
Jefe Departamento de Normas y Estudios 

Superintendencia de Electricidad y Combustibles 
 

 

 

 
 
Distribución: 
- INGCER S.A  
- Pagina Web de SEC 
- Transparencia Activa 
- Plataforma Digital (N°1855) 
-    Archivo Y:\UMOL\SVELOSO\2024\REX OC ART 18 (N°1855) 

RESOLUCION EXENTA ELECTRONICA N° 24465

Santiago, 11 de Abril de 2024

V°B° SVA/KAR

https://wlhttp.sec.cl/timesM/global/imgPDF.jsp?pa=3545191&pd=3904344&pc=1997834

Caso:1997834 Acción:3545191 Documento:3904344


		2024-04-11T12:19:19-0400




